3

                                                                                                Дело № 1-27-45/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 августа 2019 года
                        г. Бахчисарай

Председательствующий, мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым                              - Есина Е.А.,

при секретаре судебного заседания  - Милюхиной А.В.,
с участием подсудимой                     - Важиной Н.П.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по заявлению фио в порядке частного обвинения

Важиной Нины Павловны, родившейся ***, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, являющейся пенсионером, замужем, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: ***, фактически проживающей по адресу: ***, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 128.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

В производстве мирового судьи судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым находится уголовное дело частного обвинения по заявлению фио о привлечении Важиной Н.П. к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 128.1 УК РФ - клевета, то есть распространение заведомо ложных сведений, порочащих честь и достоинство другого лица или подрывающих его репутацию.

Согласно заявлению частного обвинения 06.03.2019 г. примерно в 10 часов 15 минут в присутствии фио, фио, фио, фио на 3-м этаже здания, расположенного по адресу: ***, Важина Н.П. распространила информацию о том, что фио является преступником, находится в розыске и скрывается от следствия.
В судебное заседание, назначенное на 10.07.2019 года частный обвинитель (потерпевший) не явился, о месте, дате и времени судебного заседания извещен в порядке и в срок, предусмотренные УПК РФ, о причинах неявки не сообщил, ходатайств об отложении судебного заседания от его имени в адрес судебного участка не поступало. Рассмотрение дела было отложено на 16.07.2019 года, о чем потерпевшему была направлена судебная повестка.

В судебное заседание 16.07.2019 года частный обвинитель (потерпевший) не явился, сведений о вручении ему судебной повестки, мировому судье не поступило. Явившийся в судебное заседание представитель потерпевшего в судебном заседании заявил о том, что о месте, дате и времени судебного заседания он извещал потерпевшего, о причинах его неявки ему не известно. В связи с указанными обстоятельствами рассмотрение дела было отложено на 02.08.2019 года, о чем потерпевшему была направлена судебная повестка, которая получена потерпевшим лично 25.07.2019 года, что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления.
Также частному обвинителю (потерпевшему) фио заказным письмом с уведомлением было направлено информационное письмо с разъяснением процессуальных прав и обязанностей, в том числе - последствий неявки частного обвинителя (потерпевшего) в судебное заседание без уважительных причин. Кроме того, в указанном письме потерпевшему разъяснено, что в случае неявки в судебное заседание по уважительным причинам частному обвинителю (потерпевшему) надлежит сообщить суду об этом заблаговременно и представить доказательства уважительности этих причин. Согласно почтовому уведомлению о вручении указанное письмо фио получено лично 23.07.2019 г., о чем свидетельствует его подпись.

Указанные положения были разъяснены и представителю потерпевшего – адвокату Григоряну Р.Г. в судебном заседании, о чем свидетельствует запись в протоколе судебного заседания.
В судебное заседание 02.08.2019г. надлежащим образом извещенные о месте, дате и времени судебного заседания, потерпевший фио и его представитель не явились, о причинах не явки суду не сообщили, ходатайств об отложении судебного заседания от указанных лиц в адрес судебного участка не поступало.
В судебном заседании подсудимой Важиной Н.П. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с отсутствием состава преступления по причине неявки потерпевшего.

Заслушав ходатайство потерпевшей, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 2 ст. 20 УПК РФ уголовные дела о преступлениях, предусмотренных статьями 115 частью первой, 116.1 и 128.1 частью первой Уголовного кодекса Российской Федерации, считаются уголовными делами частного обвинения, возбуждаются не иначе как по заявлению потерпевшего, его законного представителя, за исключением случаев, предусмотренных частью четвертой настоящей статьи, и подлежат прекращению в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым.

В силу ст. 22 УПК РФ потерпевший, его законный представитель и (или) представитель вправе участвовать в уголовном преследовании обвиняемого, а по уголовным делам частного обвинения - выдвигать и поддерживать обвинение в порядке, установленном настоящим Кодексом.
В соответствии с ч.1 ст. 43 УПК РФ частным обвинителем является лицо, подавшее заявление в суд по уголовному делу частного обвинения в порядке, установленном статьей 318 настоящего Кодекса, и поддерживающее обвинение в суде.
Согласно п. 2 ч. 4 ст. 321 УПК РФ частный обвинитель поддерживает обвинение - по уголовным делам частного обвинения.
Статьей 249 УПК РФ предусмотрено, что судебное разбирательство происходит при участии потерпевшего и (или) его представителя, если иное не предусмотрено частями второй и третьей настоящей статьи (ч.1). При неявке потерпевшего суд рассматривает уголовное дело в его отсутствие, за исключением случаев, когда явка потерпевшего признана судом обязательной (ч.2). По уголовным делам частного обвинения неявка потерпевшего без уважительных причин влечет за собой прекращение уголовного дела по основанию, предусмотренному пунктом 2 части первой статьи 24 настоящего Кодекса (ч.3).
Как указывалось выше, надлежащим образом извещенные о месте, дате и времени судебного заседания частный обвинитель фио и его представитель в судебное заседание не явились, о причинах неявки суду не сообщили, какие-либо доказательства уважительности причин неявки в судебное заседание не представили.
Явка потерпевшего в судебное заседание судом обязательной не признавалась.
Последствия неявки частного обвинителя (потерпевшего) в суд без уважительных причин были разъяснены потерпевшему и его представителю.
Рассмотрение уголовного дела частного обвинения в судебном заседании в отсутствие частного обвинителя (потерпевшего) невозможно, поскольку в силу ч.3 ст. 15 УПК РФ суд не является органом уголовного преследования, не выступает на стороне обвинения или стороне защиты, а лишь создает необходимые условия для исполнениями сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав

С учетом указанных обстоятельств и требований закона мировой судья приходит к выводу о прекращении уголовного дела на основании п. 2 ч. 1 ст.24 УПК РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 249, п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело по обвинению Важиной Нины Павловны в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 128.1 УК РФ прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с отсутствием в деянии состава преступления.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 дней со дня его вынесения. В случае обжалования постановления суда Важина Н.П. вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.
Мировой судья                                                                Есина Е.А.